

# PRZEGLĄD SPORTOWY

**CENA  
30  
G.R.**

Nr 1 (490)

ŚRODA, DNIA 1 STYCZNIA 1930 ROKU

ROK X.

## 1929-1930

### Rok pracy i rozwoju sportu polskiego

Wstępny z nowy okres pracy. Rok uległy przyniósł nam tyle nowych zdobyczy i zakreślił tak wspaniałą linię rozwoju, że rzutem wstecz na ich nacisk musi każdego najlepszą wiarą w przyszłość i wzbudzić w każdym uczucie dumy z uzyskanych rezultatów.

Pismo nasze ten radośnie patrzy na dobytek polskiego sportu, że z dziejami jego spojone jest najściślej z wczelami.

„Przeгляд Sportowy” rozpoczyna z numerem dzisiejszym 10-ty rok istnienia. Dziesięć lat towarzyszył on wszystkim dołom i gódom sportu polskiego, jest tedy w pewnej mierze skrótem jego historii. Przez lamy nasze przewinęły się lata ubiegłe z całą obfitą treścią rozwoju i wzmoczenia ruchu sportowego.

Rok miniony w bilansie tym będzie pozycją znaczną i poważną. W okresie tym rozwój poszedł we wszystkich niemal kierunkach: powiek zły się kadry czynnych zawodników, polepszył się znacznie poziom w zaniedbanych dotychczas gałęziach sportu, nastąpiło podciągnięcie poziomu na tym europejskich, wzrosła wreszcie nasza ekspansja zagraniczna.

W lekkiej atletyce pobiliśmy w roku bieżącym przeszło 30 rekordów polskich, sięgając w niektórych dyscyplinach wyżyn światowych. Plan rewelacyjnych postępów ływania — to 44 rekordy, stojące w wielu wypadkach na poziomie europejskim. Piłka nożna zadokumentowała swe postępy choćby w wyrównaniu drużyn klasy czołowych, w stabilizacji wartości piłkarskich wszystkich niemal graczy i w oparciu na solidnych podstawach.

W narciarstwie zgeściła się przedewszystkiem czołowa klasa zawodnicza zarówno w biegach jak i skokach, dzięki czemu stanęliśmy w czołowej grupie Europy, narwni z Niemca-



stadach rozwoju wzbij się na wysokość u nas niespotykaną.

Boks kroczył wielomilowem krokami naprzód. Mimo że czołowa klasa powiększyła się znacznie i zrobiła znów postępy, wiele młodych sił zagraża jej coraz poważniej. Wyniki Poznania i Śląska na ringach zagranicznych, Warszawy i Łodzi wewnątrz kraju, dają temu klub nie świadcstwo.

Szermierka notuje spory wzrost młodego pokolenia. Wioslarstwo przechodzi pewien kryzys wskutek spadku formy A. Z. S-u. Poznań i Bydgoszcz utrzymały się na poziomie olimpijskim. Inne ośrodki rozwinęły się znacznie, zwłaszcza w szereg. Nawet w zapaśnictwie znać pewną poprawę, choć związek ten nie przejawia żywszej działalności. Na mistrzostwach Europy, graliśmy jednak już dodatnią rolę.

Przechodząc do faktów, które w roku bieżącym będą dokumentami rozwoju i sukcesów sportu polskiego, wymienić należy przede wszystkim wzorową i imponującą rozmachem organizację dwu mistrzostw Europy: narciarskich i wioslarskich. Ogromne ich znaczenie propagandowe, podkreślane już wielokrotnie, otworzyło oczy całego świata na Polskę.

Ślawę Polski po całym świecie rozniosło nado szereg wielkich zwycięstw. Triumf Pełkiewicza nad Nurmim, sukcesy znakomitego biegacza polskiego na bieżniach Londynu, Sztokholmu i Paryża, należałoby postawić na pierwszym miejscu. Wielkie znaczenie miało zdobycie wicemistrzostwa Europy w hokeju, świetne wyniki narciarskie na zawodach F. I. S. i zwycięstwa w piłkarskim pułharze amatorskim Europy środkowej. Triumfy hipiczne w Nowym Jorku nadają jeździe polskiej stanowisko mocarstwowe w tej dziedzinie.

(Dokonczenie na str. 2-ej.)



**NARCIARKA CHIŃSKA**  
nie jest już dziś rzadkością ani w ośrodkach zimowych Europy, a w swej egzotycznej ojczyźnie.

mi. Czechami, ustępując jedynie Skandynawom. Szlachetna empana narciarstwa polskiego — Bronisław Czech, już teraz, mimo że talent swój rozwinął dopiero w połowie, ustępuje jedynie najlepszym Norwegom i Finlandom.

Boks, mimo widomego znaku swej wysokiej klasy — wicemistrzostwa Europy — przeżywa u nas nasz kryzys, zarzys wany i szcze w roku ubiegłym. Brak nam w dalszym ciągu graczy na wszerznych, godnych drażni wicemistrza Europy. Mimo to, obia ogromne postępy, i więcej, ale nie są jeszcze skrojeni na miarę mi-

strzów w stylu Adamowskiego czy Tupalskiego.

Kolarstwo torowe dzięki Szamocie i Koszutskiemu, zbliża się do świetnych czasów Łazarskiego.

Szosa zmieniła się do niepoznanania. Bieg Dookoła Polski nadał kolarzom zupełnie inny impet i polot. Śmiało rzec można, że w stosunku do dotychczasowego tempa rozwoju, w ciągu roku przeskoczyliśmy parę pokoleń.

Tennis postępy znaczniejszych nie zrobił. Jasnym punktem „białego sportu” jest Jadwiga Jędrzejowska, której fenomenalny talent, już w pierwszych



**NOWY ZESPÓŁ LIGOWY**  
Drużyna L. T. S. O. (Łódź), która wywalczyła sobie miejsce w Lidze, będąc trzecie w jej historii. Drugi od lewej — Herbstreich, najlepszy z foteban.



**WIEBENKA BURGER**  
najlepszą po Soni Henle (Norwegia) łyżwiarką świata, uderającą do walki z nią o bogactwo przysła.





DR. STANISŁAW MIELECH

Wedety piłkarstwa polskiego

Próba klasyfikacji najlepszych naszych napastników

Artykuł niniejszy jest dalszym ciągiem wielkiej rewii napastników polskich...



KOZOK

Grupa łączników jest licniejsza. Zaliczyć tu trzeba Kozoka, Pazurka, Kniola, Nawrota, Steuermana, Przybysza, Alaszewskiego, Malczyka i innych.

Kozok 16 i pół pkt.

Kozok to jedyny gracz w Polsce, który z postaci i techniki przypomina Szaftera. Jest on mistrzem w gonieniu piłki, strzałach, podaniach i w walce.

Kniola 16 pkt. Kniola drugi przedawiciel młodej generacji wykazuje umiętność kombinacji trójkątowej...

Kniola 16 pkt.

Kniola drugi przedawiciel młodej generacji wykazuje umiętność kombinacji trójkątowej...

Nawrot 15 pkt.

Nawrot jeden z najlepszych wózkowców, świetny w grze głową, wykazuje brak strzału (4 pkt.).



JOKSZ I PAZUREK

Pazurek 18 i pół pkt.

Pazurek goalgetter reprezentacji polskiej jest graczem dużej klasy. Jego zdolności techniczne najwyższy poziom wykazują w przebojach...

Przybysz 16 i pół pkt. Przybysz wiecokról strzelców jest doskonałym technikiem. Świetnie jest w przeboju; nikt w czasie przeboju nie umie sobie tak ułożyć piłki do strzału...

Przybysz 16 i pół pkt.

Przybysz wiecokról strzelców jest doskonałym technikiem. Świetnie jest w przeboju; nikt w czasie przeboju nie umie sobie tak ułożyć piłki do strzału...

Staliński 14 i pół pkt. Staliński wykazuje spadek w formie. Wysokie jego umiejętności techniczne (4 i pół pkt.) i zmysł kombinacyjny (trójka środkowa przeboje 4 pkt.)...

Staliński 14 i pół pkt.

Staliński wykazuje spadek w formie. Wysokie jego umiejętności techniczne (4 i pół pkt.) i zmysł kombinacyjny (trójka środkowa przeboje 4 pkt.)...



REYMAN I ALASZEWSKI

Alaszewski 15 i pół pkt.

Alaszewski nie należy do graczy, którzyby błyszczyli techniką. Gra wprawdzie świetnie głowa, ale gasi piłkę słabo i strzału ma celny, ale krótki (3 pkt.).

Malczyk 15 pkt.

Malczyk to niedawny junior a już ma doświadczenie starego gracza. Strzał ma krótki ale celny, krządek dostaje się do Heinza...

Joksz 15 i pół pkt.

Joksz jeden z najbardziej skutecznych napastników Polski jest przeciętnym technikiem (3 i pół) i taktikiem (3 pkt.).



PRZYBYSZ

Przybysz posiada najpiękniejszy w Polsce strzał (z prawej nogi tylko). Głową nie gra zupełnie, ma natomiast celne i długie wykopki (4 i pół pkt.).

Reyman 15 i pół pkt.

Reyman III święty dribler, do bry strzelec (4 i pół pkt.) reprezentował myśl w ataku Czarnych. On to wyrabił Nastuli pozycje do strzału i wiał rozstrzeloną linię napadu Czarnych (4 pkt.).

Szerfke 15 pkt.

Szerfke, w którym Schaffer widział najlepszego polskiego piłkarza nie usprawiedliwia tej opinii. Jest niezłym technikiem, umie strzelić, celnie podaje (4 pkt.), lecz kierownikiem napadu w wielkim stylu nie jest...

Sobota 15 pkt.

Sobota z Ruchu przeciętny technik (3 i pół pkt.) i taktyk (3 i pół pkt.) oznacza się mrawczą pracowitością, ciągiem na bramkę (4 pkt.), ambicją w grze i orientacją podbramkową (4 pkt.).

Hokeiści Pogoni w Opawie

Porażka 1:5 i zaszczytna nierozegrana 1:1

Opawa, w grudniu. W poniedziałek nadeszło narezucie upragnione potwierdzenie z Opawy, jak że nie pozostało nam nic innego, jak spakować manatki i nocnym pociegiem wyjechać na czeski Śląsk...

Advertisement for Lumiere lamps with text 'LUMIERE PITY PABONY BADIERY CHEMIKAJA APARATY' and an image of a lamp.

Wczoraj wigilijną spędził Pogoń w Opawie w restauracji hotelu „Römischer Kaiser”. Zabrakło wprowadzić tradycyjnego opłatka i sutych dań świątecznych...

WŁODZIMIERZ KRZYGER

Technika kija w hokeju lodowym

Poza umiętnością szluzania się — drugim kardynalnym warunkiem, jaki stawiany jest hokeiście — to umiętność operowania kijem. Można powie dzieć, że są to dwie strony jednego medalu — wzięciem się za hokej i składające na doskonałą całość. Do bra technika jazdy bez umiętności operowania kijem, na nie się nie zda — tak samo jak doskonała technika kija, pozabawiona tak ważnej podstawy, jak dostateczne opamiętanie łyżem, da ujemne wyniki.



Rys. A. Jacoby

Prawa ręka winna ułać koniec kija tak, by dłoń, skierowana ku dołowi, stykała się z czubkiem, lewa zaś dłonią do góry i o tyle niżej, aby przy wyciągnięciu obu rąk tworzyły one linie równoległe. Ręce nie powinny zbyt mocno ścisnąć kij — dostatecznie jednak energicznie, aby uderzenie przeciwnika nie wytrąciło kija z ręki. Dobrze jest na koniec (czubek) kija nawinać taśmę izolacyjną, celem utworzenia taśmy, co ułatwia utrzymanie kija w ręku. Przewodząc krządek, należy lewą ręką przycisnąć kij do lodu, w przeciwnym wypadku, ratynowany przeciwnik zawsze podbije kij i odbierze krządek. Jak już wspomnieliśmy, normalnie trzymamy się kij oburącz. Zachodzi jednak wypadek, gdy zalecając ten tryb trzymanie go jedną ręką, wówczas umiemy się mocno jego koniec, trzymając dłoń ku dołowi. W tym wypadku b. ważną jest rzeczą wyrobienie kiści (przebud) ręki. W tym celu ćwiczyć le trzeba, czy to hantlami, czy to na przyrządach, czy w szermierce.

Kij służy do prowadzenia krzątka pod bzdę prowadząc krządek, należy trzymać kij oburącz, na jaknajdalej i w ciągłych rękach. Zaleca się to w tym celu, iż ma się przez to b. szerokie pole działania, w którego granicach przeciwniki trudniej się orientować i przewidywać. W tym samym celu krąpek winien być znacznie pochylony i przod. Łokieć uniesione być winny o kółkowy do góry, lecz nie rozstawione. Są dwa sposoby prowadzenia krzątka, mające na celu zmianienie przewijania. Wlec pierwszy: prowadząc krządek przed sobą, zawodnik szybko prze biera łopatką kija, tak jakby zamiał jednocześnie przesunąć krządek do wlewu, to w drugą stronę, posuwając go przytem do przodu, względnie w innym kierunku; ten sposób prowadzenia krzątka dezorientuje przeciwnika, nie widzi, co ostatecznie zawodnik chce zrobić z krzątkiem, tracąc zaś inicjatywę, sam samemu oddaje przewagę w ręce prowadzącego krządek; ten sposób prowadzenia odbywa się nawet na małej przestrzeni od przeciwnika, który mógłby często jednym wyciągnięciem kija zszczyć zamary prowadzącego krządek, przeważnie jednak zaskoczony szybkością ruchów kija przeciwnika, rezygnuje z inicjatywy, oczekując przeciwnika, który mażeściej w takich razach się udat.

Te dwa sposoby prowadzenia krzątka



